
1

2

3

4

5

6

7

8

敬語力チェックシート

尊敬語（相手） 謙譲語（自分）

行く

言う

上の表を参考にしながら下記の会話文を敬語を使った表現にしてみましょう

くださる

ご存じ

参る・うかがう

申す

いただく・頂戴する

いたす

おる

拝見する

参る・うかがう

いただく・頂戴する

知る

聞く

行かれる・いらっしゃる

おっしゃる

存じる・存じ上げる

お聞きになる・聞かれる うかがう・拝聴する

召し上がる

なさる

いらっしゃる

ご覧になる

お見えになる・いらっしゃる

食べる

する

いる

見る

来る

もらう

〇〇さんの家族から着替えをもらいました

受診の時間が変更になった事は知っていますか？

私がご自宅に行きます

お名前を聞いてもいいですか?

お食事はもう食べましたか？

私はこれから夕食を食べます

〇〇さんのご家族に会いました

〇〇さんのご家族が来ました


